Ngọc Vạn và là con gái thứ ba của chúa Sãi Nguyễn Phúc Nguyên. Thần dân Champa gọi Bia Ut

(Ut; Mal. Skt.Uttara: Phương Bắc). Bia Ut: nghĩa là công chúa phương Bắc, hay công chúa nước

Đại Việt. Theo Nguyễn Phước tộc Thế phả, Ngọc Khoa được gả cho vua Po Rome vào năm Tân

Mùi (1631). Nhờ có cuộc hôn phối này mà tình giao hảo giữa hai nước được tốt đẹp, để chúa

Nguyễn có thể dồn lực lại hòng đối phó với chúa Trịnh ở Đàng Ngoài, đồng thời cũng tạo thêm

cơ hội cho người Việt mở rộng lãnh thổ về phía Nam.

4. Tam hậu Puteri Siti (Công chúa Siti): Trong thời gian Po Rome ở Makkah, người Malay gọi là

Công nữ Ngọc Khoa (Bia Ut), tên đầy đủ là Nguyễn Thị Ngọc Khoa, con gái thứ ba của chúa Sãi

Nguyễn Phúc Nguyên. Thần dân Champa gọi bà là Bia Ut (Ut; Mal. Skt. Uttara: Phương Bắc).

Bia Ut nghĩa là công chúa phương Bắc hay công chúa phía Đại Việt. Theo Nguyễn Phước tộc Thế phả,

Ngọc Khoa được gã cho vua Po Rome vào năm Tân Mùi (1631). Ảnh Internet.

Hình 10. Công chúa Siti, trong thời gian Po Rome ở Makkah, người Malay gọi Serembi Makkah, tức là

tiểu vương quốc Kelantan (Malaysia). Tại đây, Po Rome kết hôn với công chúa Kelantan Puteri Siti.

Hình 11.

Văn Phong xua quân vượt đèo Cù Mông phía Nam tỉnh Bình Định đế tấn công Phú Yên (Aia Ru)

tức (Harek Kah Harek Dhei) của Champa, và dời biên giới miền nam của nhà Nguyễn đến mũi

Varella ở phía bắc Nha Trang.

Hình 12. Di tích núi Thạch Bi (Đá Bia), đây là biên giới giữa Champa và Đại Việt trước năm 1653.

Ảnh Putra Podam.

Tháng 4 năm Quý Tỵ (1653) vua Champa là Bà Thấm (Po Nrop trong biên niên sử Chăm)

xua quân đánh chiếm lại Phú Yên (Aia Ru).

Cũng năm 1653, Chúa Hiền (Nguyễn Phúc Tần hay Nguyễn Thái Tông, tước hiệu Dương

Quận Công là vị chúa Nguyễn thứ tư của chính quyền Đàng Trong), sai Cai cơ Hùng Lộc làm